baoth vidi oculis meis. Hoc dicens et miserum se faciens, meretur auxilium, suscipiente Deo humilitatem eius: Quod est istud auxilium? Missus est, ait, ad me unus de Seraphim, et habebat in forcipe carbonem, quem attulerat de altari, et teligit labia mea et dixit: Ecce abstuli iniurias tuas, et peccata tua circumgavisti. Consecutus est beneficium, mundus effectus, et remissionem accipiens peccatorum. Cum audisset: Quem mittam ad populum, et quis ibit nobis? Non propter priorem conscientiam ausus fuit dicere: Ecce ego, mittite me. Sed ubi audierat: Ecce abstuli iniurias tuas. Igitur quia sancti compunguntur, et requiritur inter Moysen, et Isaiam, satisfaciamus pro Moyse, et etiam pro Isaiâ, dantes et eis de Scripturis sortem suam. Moyse non accepit remissionem peccatorum, ut diceret quasi jam conscientius se mundatum, mittite me, propter quod ait: Provide alium quem mittas; habebat enim in conscientia interfectionem Aegyptii, forte autem ut homo sciebat se et quedam alia habere peccata, propterea recusat. Iste autem non quasi natura justus postulat ministerium, sed quasi gratiam consecutus. Sic et Moyse, si similem gratiam percepisset, audissetque, ecce abstuli iniurias tuas, et hoc circummandavi peccata tua, nequitiam forte dixisset: Provide alium quem mittas. Habet ergo aliquid rationis, et Moyse recusans, 1127 et Isaias dicens: Ecce ego sum, mittite me.

III. Sed videamus etiam ea, quae præcipit Dominus ut populo dicaret: *Vade, et díc populo: Aude audietis, et non intelligetis, et videntes cernetis, et non videbitis; increassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos clauerunt: ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et saltem eos. Bifarium sciens sermonis auditionem, et duplēcē noscens constitutionem, hoc est aliud eorum corporale, aliud spiritale, aut ad populum prophetizans de his quae in adventu Christi futura erant, quia esset tempus quando audirent et non intelligerent ea. Siquidem cum audirent Dominum meum Jesum Christum, vocem tantum dictorum audiere, non sensum. Et hoc ex eo manifestum est, quia foris ad populum in parabolis loquebatur: Discipulis autem secreto dissoluebat eas. Prophetat autem, quod evenit: *Aude audietis, et non intelligetis (Matth. xiii).* Porro quod de Adventu Domini hic sit populo prophetatum, ipse Salvator dicit: *Bene prophetizauit de vobis Isaias dicens: Aude audietis, et non intelligetis. Concedamus ergo quia sermones Domini populus auscultans non potuerit [Al. poterit] nosse quae dicta sint. Videamus autem quid sit hoc quod sequitur: Et videbitis ridebitis, et non scietis. Non si quis vidit ea, quae Salvator faciebat, statim videns potuit intelligere cur facta sint. Veluti (exemplum assumamus) lavit pedes discipulorum. Ei videbant quidem bene quomodo lavabat pedes magister discipulis; videbant autem et alii, qui erant presentes, sed id tantum**

quod siebat, non etiam cur siebat. Similitudo quippe erat lavatio pedum, quia lavit Verbum Dei pedes discipulorum. Idcirco ait Salvator ad recusantem Petrum, et dicentem: *Non lavabis pedes meos.* Quid ait? *Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea* (*Joan. xiii.*). Quid autem facis modo dicit Petrus. Videbo te lavantem pedes nostros, et pelvam positam, linteum te praeinctum, et servientem nobis, et detergentem pedes nostros. Verum quia non erat hoc negotium corporale, sed spirituale. Salvator nudatus mittit spiritalem aquam in pelvam secundum Scripturas, et lavat pedes discipulorum suorum, ut cum mundi fuerint, ascendant ad dicentem: *Ego sum via* (*Joan. xiv. 6*), et non pleni pulvere, quem excutere voluit super indignos, et non suscipientes pacem, neque dignos eorum quae dicebantur. Et quia hoc erat quod significabatur, ideo ait: *Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea.* Erat autem hoc, quod et reliquis dictum est: *Quia vocatis me magistrum et dominum, et bene dicilis. Sum enim. Si igitur ego dominus et magister lavi pedes vestros, et vos debetis invicem lavare.* Ergo hoc dicit, ut episcopus mittens aquam in pelvam et exutus vestibus suis, et praeinctus linteo, me extende, lavet pedes meos? Siquidem vos, inquit, debetis invicem lavare pedes vestros. Si hoc est quod dicitur, nemo vestrum mandatum servabit. Nemo enim quibuscumque venientibus assumens linteum diaconus, vel presbyter, sive episcopus, lavat pedes. Sed si intelligas ea, quae scripta sunt, qui vere beati sunt episcopi servientes Ecclesiae, mittunt aquam de Scripturis in pelvam animarum, quod est secundum Scripturas, et tentant pedum discipulorum sordes lavare, et eluere, et projicere. Et si custodiunt episcopi mandatum imitantes Jesum, sic et presbyteri. Utinam et ego accipiam nunc aquam, quae possit animas vestras pedes lavare! ut unusquisque vestrum dicat cum fuerit lotus: *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos* (*Cant. iii.*)? Hoc enim sponsa dicit in Canticis Canticorum, non ostendens corporeos pedes lotos, sed pedes non offendentes. De quibus dicit Solomon: *Pes autem tuus non offendat* (*Prov. iii. 23*). De quibus et in psalmis scriptum est: *Mei autem pene moti sunt pedes* (*Psal. lxxiiii.*). Verum et quae constituunt viduae in Ecclesiis: *Si sanctorum, inquit, pedes lavit* (*1 Tim. v.*). Si autem vis apertius andire, quomodo vidua lavat sanctorum pedes, audi Paulum in alio loco constituentem viduis, et dicentem: *Bene docentes, ut pudicas efficiant adolescentulas, lavantes sordes pedum juvencularum.* Et istae viduae dignae sunt ecclesiastico honore, quaecumque sanctorum pedes lavant sermonem spiritualis doctrinam, sanctorum vero non masculorum, sed mulierum. Docere enim mulierem non permittit, neque principari viro. Vult esse mulieres bene docentes, ut ad castitatem suadeant non adolescentes, sed adolescentulas: indecens quippe est, ut mulier magistra

A viri sat, sed ut castitatem suadeant adolescentibus, et amare viros et liberos suos. Discamus ergo lavares pedes discipulorum. Ista propter hoc dicta sunt: *Videntes videbitis, et non sciatis.* Quoniam si quid siebat a Salvatore, ab his quidem, qui non intelligebant, videbatur juxta corpus, non videbatur juxta ratiorem; ab his vero, qui intelligebant, videbatur quidem juxta oculos, videbatur autem et juxta intellectum, ita ut non completeretur super beatitudinem 1129 videntes, hoc quod dictum est: *Videntes videbitis, et non sciatis, sed super peccatores.* Sed et cuncta Evangeliorum oremus videntes dupliciter videre, quomodo facta sint juxta corpus, quando Salvator noster venit ad terras. Etenim similitudo erat, et typus futurorum unumquodque, quod siebat in corpore. Veluti nescio quis a nativitate cæcus visum recuperavit (*Joan. ix.*): vere autem cæcus iste a nativitate erat gentilium populus, cui Salvator reddidit visum, saliva sua ungens oculos ejus, et mittens ad Siloam, quod interpretatur missus. Mittebat quippe eos, quos spiritu unxit ut crederent, ad Siloam, id est ad Apostolos et magistros, propter quod scriptum est de Silo, quia interpretatur missus. Et quotiescumque incipiimus a Jesu visitari, ut recipiamus animas oculos, mittit nos ad Siloam, hoc est missus. Et unusquisque ergo nostrum, quando legit ea quae in Evangelii facta sunt, orei ne etiam in se compleatur: *Videntes videbitis, et non sciatis* (*Joan. vii.*).

C IV. Si autem, ut existimant simpliciores, illa quae facta sunt, non propter nos, sed propter se tantum facta sunt, et non erant exempla alterius rei, explicant quem hoc, quod dictum est: *Videntes videbitis, et non sciatis, habeat sensum.* Nam si non ea, quae videbantur, habebant aliquem sensum a sacratum, ut cum carnalibus oculis etiam spiritualiter inspicerentur, numquam dixisset: *Videntes videbitis, et non sciatis.* Ad approbationem autem horum, et alterius scripti de Evangelio testimonium proferimus, quod juxta eos, qui tantum literam sequantur, mendacium est. Dicit Salvator et Dominus noster ad discipulos in Evangelio secundum Joannem: *Si credideritis, non solum quae ego facio, facietis, sed et majora horum facietis* (*Joan. xiv. 12*). Videamus ergo si majora aliqua fecerint discipuli? Quid maius est quam mortuum suscitare? Quis non dico nostrum, sed Apostolorum mortuum suscitavit? Resert historia quia Paulus Eutychium resuscitaverit a mortuis; et Petrus Tabitham, quae interpretatur Dorcas (*Act. ix.*). Ista autem, et alia istiusmodi inveniri possunt: ubi sunt majora? Sed et cæcos Salvator fecit rursum videre, et quod maius est, eos, qui sic nati fuerunt. Exhibeant huius cæcos ab utero manibus Apostolorum curatos asperxerint (*Matt. ix.*). Et alia influita potest de Evangelii invenire qui querit, quia neque Apostoli his majora fecerint, neque eorum successores. Verum sermo Scripturæ tale quiddam

* Alii fortasse rectius secretum legu.

Iocutus est : **1130** Iis, quæ ego feci corporalibus, vos majora faciatis. Ego feci resurgere ex mortuis corporaliter, vos resurgere facietis ex mortuis spiritualiter. Ego cæcis sensibile hoc lumen infudi, vos spiritalem lucem non videntibus dabitis. Usque ad hanc autem diem haec majora signa a corporalibus, quæ fecit Jesus, ego video fieri per fidelissimos discipulos Jesu. An non cæci nunc vident? et claudi ambulant, et leprosi mundantur? et reliqua flunt? Si is, qui heri obsecratus est accedens ad idolum, quasi ad Deum, hodie invocet Deum vivum, pristina derelinquens, nonne videt? An non qui heri claudus erat propter peccatum, nunc propter discipulorum doctrinam iter verum eductus stabili graditur pede? Qui heri aridam habebat manum, et olio sám ad benefaciendum, hodie recipiens manum, habet eam viventem? Si videris aliquem pollutum, et lepram in anima habentem subito pœnitere, ac doctrinæ sermone compunctum, non te pigate dicere, quia maior sit hunc spiritualiter leprosum, quam quemdā carnaliter fuisse purgatum. Et haec quidem largius profudit oratio, cupiens ostendere quid sit hoc, quod dictum est : *Et videntes videbitis, et non intelligetis.*

V. Quæ autem causa est audientem non intelligere, et videntem non videre? *Incrassatum est, inquit, cor populi hujus* (*Isai. vi*). Siquidem necessarium est intelligi et hoc unde sit, non eadem est corporalis, et spiritualis pinguedo, neque eadem est corporalis tenuitas, et spiritualis. Etenim quod corporaliter crassum est, in carne fit, et nihil mihi nocet cor carneum si incrassetur, neque prodest, si a languore, vel a quacumque causa attenuetur. Tale autem existim heri cor carneum eorum, qui formidine continentur. Quomodo enim toti tabescunt ab aggratione, sic aiunt et crassitudinem, et quidquid pingue est circa cor eorum, extenuari. Quid ergo mihi nocet, si corporale cor meum incrassatur. Esto vero et attenuari cor meum, quid mihi ex isto prodest? Sed cor nuncupativo cum corporeo corde vocabulo animæ nostræ principale nominatur, ut manifestum est ex eo, quod in Evangelio dicitur : *Benti mundo corde* (*Matth. v*). Neque enim hi mundo corde sunt, qui sanguinem, vel quodecumque materiam corporalis intrinsecus non habent. Sed dictum est : *Beati mundo corde*, pro eo quod est : Beati, qui mundum habent principale animæ. Principale nominatur pro corde. **1131** Quoniam igitur principale animæ nostræ, quod esse dicitur in corde corporeo, sive mundum est cor nostrum, sive immundum : immundum quando cogitationes pessimæ egrediuntur ex eo, homicidia, adulteria, furia, falsum testimonium, blasphemia: mundum autem quando cogitationes sanctæ, et intellectus divini, et mens pura : propter hoc arbitrandum est attenuatum quidem esse dictum, attenuatum a sancto Spiritu ejus, qui salvatur : incrassatum autem, et præfocatum a malitia ejus, qui peccat. Dicitur enim de sancto Spiritu, qui est secundum sapientiam, quia sit multisarius, tenuis, mobilis (*Sap.*

A vii), et quia justus accipiat hunc subtilem spiritum. Differt quippe hic spiritus ab omnibus spiritibus intellectualibus, mundis, subtilibus. Est ergo principale cordis tenue quidem, quod ex corporalis materia vitio concretum est, plenum cogitationibus corporalibus, quæ sunt in reprehensione. Sic dicitur : *Incrassatum est cor populi hujus*. Intellige ex eo incrassatum esse cor, quia nihil sit in eo praeter humanas et carnales sollicitudines. Quomodo enim materia corporis pinguis est, eodem modo etiam corporei intellectus, et cogitationes. Ex quo cum duo posita sint, incrassari cor ex secularibus curis, et attenuari ex sollicitudine spirituali, cum quis cogitat ea, quæ Domini sunt, projiciens pinguedinem ex corde, et sciens, quia si incrassatum fuerit cor ejus, neque accipiat sermones Dei, neque videat salutis sacramenta, deponamus et nos crassitudinem, et assumamus eam, quæ dicta est tenuitatem, ut et nos dicamus quomodo Propheta : *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. In terra deserta, invia et iniquosa, sic in sancto apparui tibi* (*Psal. lxiii*), non quasi sanctus fuerim naturaliter, sed si carnis prudenter tabescit, et si prudentia carnis extubuerit, tunc in sancto apparebo ei. Haec in explicationem ejus, quod dictum est : *Incrassatum est cor populi hujus.*

VI. Sequitur autem : *Et auribus suis graviter audiuntur*. Nihil mihi nocet si graviter audiam corporaliter, neque ista mihi causa sit, ut non audiam sermones Dei. Quomodo enim nihil mihi nocet cæcitas corporalis, si non fuerit obsecrata anima mea : sic neque levitas, neque gravitudo auditionis corporalis impedit quidquam mihi. Est alia quedam gravitudo auditionis, quæ noceat animæ hominis. Quæ est ista gravitudo, quæ est in auditionem animæ? Peccatum secundum Scripturas grave est. Propter quod sentiens **1132** quis peccata sua, dicit : *Quasi onus gravare sunt super me* (*Psal. xxxviii*). Et quia gravis est iniqitas, propter hoc super talentum plumbi sedet, ut in Zacharia scriptum est (*Zach. v*). Egypci autem non quoniam gravia habebant corpora, submersi sunt quasi plumbum in aqua vehementi (*Exod. xv*), sed quia animæ eorum ad talentum plumbi super quod sedebat iniqitas, aggravatae erant : propter quod submersi sunt tanquam plumbum in aqua vehementi. Gravitudo ergo aurium a peccato sit, et levitas a justitia. Quid est quod facial auditum non graviter audire, sed leviter? Pennæ verbi, pennæ virtutis. Etenim pennæ verbi multum levitatis afferunt : *Quis dubit mihi pennas sicut columbas, et resquiescam* (*Psal. liv*)? Hoc dicit Propheta non orans ut corporalis pennas accipiat columbas, sed pennas columbae Spiritus sancti. Dicit autem rursus Salomon de divite : Componet autem sibi pennas quomodo aquilæ, et convertitur in domo ejus qui præest illi. Si accipiamus igitur pennas, leviter audiemus (*Prov. xxii*). Si autem peccaverimus, et negligentes fuerimus circa alias, et defluxerint pennæ nostræ, gravabimur, et graviter audiemus. Auribus ergo suis peccatores graviter audiuntur. Omnes quidem

Judei, qui tunc audierunt Salvatorem, graviter eum audierunt, ideo non crediderunt. Usque hodie autem quotquot audientes Scripturas, non audiunt sermonem spiritualiter, qui levus est, sed litteram, quae est gravis et occidens, graviter audiunt. Atque ita duplicitate auditur Scriptura. Ab eo qui non intelligit quae dicuntur, graviter auditur: ab eo vero, qui intelligit eam, non solum auditur non graviter, sed potius acute. Unde et qui fit intelligens, fit auditor.

VII. Est et aliud autem quod prophetatur de populo Iudeorum, et de omnibus nobis si peccaverimus: *Et oculos suos clauerunt, nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent*. Eorum qui non vident, quidam cæci sunt, et propter cæcitatem non vident: quidam in tenebris sunt, et propterea non vident: alii autem neque in tenebris sunt, neque cæci sunt, sed quia claudunt oculos, non vident. Et scit has differentias, quæ principales cordis nostri sunt, Scriptura divina. Dicit enim Salvator his, qui sunt in vinculis, *Existe: et hi, qui in tenebris: ut eis reveletur*. Et *sedentibus in regione, et umbra mortis, lux orta est eis*. Iste non viderunt ideo, quia fuerunt in tenebris, donec oriretur eis lux. Surdi, audite; et cæci, aspicite. Et ideo isti non viderunt ante, quia naturaliter cæci erant. Qui vero **1133** extra ista sunt, quicunque ad comparationem cæcorum et eorum qui in tenebris sunt, multo peiores sunt: ii sunt, qui ideo non vident, quia oculos sponte clauerant. Hoc autem ita esse, ut asserimus, Salvator mihi testimonio erit dicens: *Si cæci es sis, non haberetis peccatum. Nunc autem dicitis quia videmus, peccatum vestrum manet* (*Ioan. 13*). Et bene sit, dicitis quia videmus, vere enim dicit quia videant, et habeant possibilitatem videndi, sed claudentes oculos, non vident. Et si quando videris ingeniosam ad intelligentem animam, et velociem et alacrem, non meditantem eloquia Dei, cognosce quia non propter cæcitatem non videt ea, quæ continentur in Scripturis; non ob id, quia in tenebris sit, sed quia claudit oculos. Si ergo audieris Scripturam divinam dicentem his, qui claudunt oculos: aperi oculos tuos, et recta vide, aperi oculos ab eo quod claueras: tunc poteris videre recta, et considerare lumen **1134** veritatis. Et accusat quidem eos, de quibus queritur, cur oculos claudant ne videant. Non autem et hoc dicit, quia non expedit aliquando et claudere animæ oculos. Expedit enim sicut manifestum fecit Isaías, dicens in his, quæ sequuntur: *Quis annuntiavit vobis locum eternum* (*Isoi. xxix, 24*)? Qui ambulat in justitia, et loquitur veram viam, et rectam, obturans aures, ut non audiat judicium sanguinis, et claudens oculos, ut non videat iniuriam. Si futurum est, ut aperiens oculos animæ, audiam, et sentiam turpiloquias, melius est claudere auditus, quam audire quæ noceant. Quando ergo claudam? Quando mala dicuntur, ut neque intelligam ea. Quando videnda sunt eloquia Dei?

A Quando convertimur, et sanat nos Dens, mittens verbum, quod sanat eos, qui volunt curari in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA SEPTIMA.

De eo quod scriptum est: Ecce ego et pueri, etc.
Cap. VIII.

1133 I. *Da sapienti occasionem, et sapientior erit*, dicit sermo divinus (*Pror. ix*). Occasionem autem acceperunt sacratissimi Apostoli ad intellectum propheticorum sermonum. Orcemus Deum ut accipiamus sapientiam et possimus fieri sapientiores per occasionem Apostolorum ad Prophetas exponendos. Apostolus recordans hanc dicti: *Ecce ego et pueri, quos Deus dedit mihi*, deinde insert et edidisset: *Quia ergo pueri communicaverunt sanguini et carni, et ipse proxime eos factus, qui participantur eorum: si per mortem destruet eum, qui imperium habet mortis, hoc est, Zabulum, et eruat eos quicumque metu mortis in semiperpetrnam ritam rei erant servitutis* (*Hebr. ii*). Igitur quia pueri participes effecti sunt sanguinis et carnis, et Salvator noster communicavit carni atque sanguini; alienum enim erat a natura et divinitate ejus, sanguinem et carnem suspicere: propter nos autem ea, quæ sibi erant aliena suscepit, ut domesticos sibi ficeret, qui fueramus alieni per peccatum. Et quidem Apostolus sic exposuit, dicens: *Quis ergo pueri communicaverunt sanguini et carni, et ipse proxime eos factus est, qui participantur eorum. Ego autem dicam, quoniam quomodo et pueri communicaverunt sanguini et carni, et ipse 1134 proxime eos factus, qui participantur eorum: sic quia pueri non possunt fortiores audire sermones*, debent enim ut pueri audire sermones Dei, propter hoc factus in sanguine puerorum causa qui communicaverunt carni et sanguini, quasi parvulus loquens, loquitur non divina et ineffabilia, sed quicumque capere possunt parvuli. Parvuli autem omnes homines sunt, si eos comparas ad perfectionem verbi, licet Moysen nomines, licet unum dixeris de Prophetis; licet Joannem, quo major in auctoritate mulierum nemo fuit (*Math. xi*): licet ad Apostolos venias: Petrum, cui porta inferi non invalescent: vel Paulum, qui raptus est usque ad tertium coelum, et audivit indicibilia verba (*II Cor. xii*): non deponas eorum gloriam, dicens, quia et ipsi in eis quæ intellexerunt comparatione eorum, quæ non intellexerunt, parvulorum disciplinis eruditæ sunt, quæ hominibus traduntur. Dicit ergo Salvator non de his, quos Paulus in Christo parvulus nuncupauit, et asserit lacte potandos, et non forti cibo, sed de omnibus simili hominibus: *Ecce ego et parvuli mei, quos mihi dedit Deus* (*I Cor. iii*). Verum quomodo iu pueris alii sunt aliis acriores, et ea quæ eis sunt tradita velocius consequuntur: sic, inquam, * similem ingenialis pueris **1135** factum Moysen, et Prophetas, sed et

* Debet in praecedenti editione vox similem, typographeturum oscitantem.

Domini nostri Iesu Christi Apostolos. Propterea sentientes semetipsos, qui etiam si prosecerint, puerorum prosecerint profectu, dixerunt : *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus* (I Cor. iii). Nec enim adhuc veritatis negotia, sed umbras negotiorum conspiciebant; nec plenam lucem, sed obscuram imaginem. Ideoque repelebant, dicentes : *Videmus nunc per speculum, et in exigmate, tunc autem facie ad faciem* (I Cor. xiii). Quis ergo haec legens et intelligens inflabitur, et erigetur super scientiam, seu super quodcumque donorum? Etenim cuncta, quæ ad pueros devenierunt, multo inferiora sunt his, quæ reposita sunt viris. Debent ergo non elevari et superbire hi, qui videntur inter pueros acrioris ingenii, et velocioris. Istos autem pueros homines dicit omnes, quos et Salvator demonstrabat : *Ecce, inquiens, ego, et pueri mei quos mihi dedit Deus. Donum accepit et Salvator a Deo. Nemo enim venit ad eum, si non qui misit eum, attraxerit venientem ad Salvatorem, sicut in Evangelio, quod secundum Joannem est didicimus. Et quoniam accepit donum a Patre eos, qui credunt, h[ab]et illo Propheta de eis ait : Ecce ego et pueri, quos mihi dedit Deus. Nec putandus est non habuisse qui accepit, cum adhuc habeat ipse qui dederit.*

II. Deinde in reliquis prophetat Salvator in Prophetā dicens futurum esse ut cum acceperit pueros, signa et prodigia flant in Israel. Habet autem ita : *Et erunt signa et prodigia in Israel a Domino Salvatore, qui habitat in monte Sion. Qui enim habitat in speculatorio, et in omni anima potest conspicere veritatem, iste facit signa et prodigia per Salvatorem, et post Salvatorem per Apostolos, et ubicumque invenitur anima apta ministerio signorum et prodigiorum Dei, sive juxta spiritalem curationem, sive sensibiliter exhortando eos, qui veniunt ad fidem, non est otiosus Deus, qui tunc fecit signa et prodigia, etiam nunc operari ea. Et si dixerint ad vos : Quarite ventriloquos et eos qui de terra clamant, qui inania loquuntur, qui de ventre clamant, non gentes ad Deum suum requirunt, qui exquirunt de viventibus mortuis* (Isa. viii, 19). Attendite quoniam obscure dicta sunt, et debet sensus, Deo ipso largiente et revelante, cohserere superioribus. Docet ergo nos, ut non simus aliorum sermonum discipuli, nisi celestium et honorum. Sunt enim quidam 1136 loquentium, et pollicentium doctrinam veram, qui non loquuntur coelestia, sed terrena. Qui est ex terra, de terra loquitur : qui de celo renit, super omnes est : et quod vidit et audivit, testificatur (Joan. iii). Si quis, ait, pueris, qui in me credunt, dixerit : *Quærите ventriloquos et eos qui de terra clamant, qui inania loquuntur, qui de ventre clamant, veluti quærите dæmonia : ab una enim specie dæmonis ventriloqui τρόπος omnia dæmonia nuncupavit. Si dixerint vobis, quærите ventriloquos, hoc est, quærите a dæmonibus, sive divinationem, sive veritatem,*

A sive sacram contemplationem, respondete eis quæ dico : Quæ sunt, quæ eos docet? In sequentibus dicit. Et sunt quidam, qui mitunt vos, magis autem catechumenos, quantum in ipsis est ad ventriloquos. Qui enim volunt vos ire ad idola, de quibus scriptum est : *Et omnes dii gentium dæmonia, volunt vos ire non solum ad ventriloquos, sed ad omnem speciem dæmonum. Verumtamen Deus noster, qui in celo et in terra universa facit, evellet nos a dæmonibus, et familiares sibi faciat per Salvatorem nostrum Iesum Christum. Videte ergo ne quando decipiatur alicuius ex vobis anima, ut adhuc ambigat, et dubitet, cum audierit illum, et illum hominem : In illo * idolo dæmon curavit illum languorem : illud et illud divinavit. Ista omnia idola sunt dæmonum, et hominum non cognoscentium veritatem. Ascendite animo ad Deum; qui est omnium creator, et comparete pietatem istam omni, quæ annuntiatur esse pietas, nec est pietas, et videte, quia vos beati estis. Quis enim similis tibi, popule salvate a Domino? Et beata gens ejus Dominus Deus ejus, populus quem elegit in habitationem sibi* (Psal. cxlii). Beata quippe gens fuit quondam Iudeorum, sed perdidit beatitudinem, et ejecta est de loco suo, quia eum, qui missus est, et testimonium habuit patris, non solum per Legem, et Prophetas, verum et in signis, et prodigiis, insidians interfecit. Beatitudo ergo transmigravit ad nos Jesu Christi discipulos, et credimus in eo inconcusse et firme viventes iuxta hoc quod docti sumus.

C III. *Et si dixerint ad vos : Quarite ventriloquos et eos qui de terra clamant (Joan. i, 16). Quia inania loquuntur, vaniloquos nominavit. Omnis sermo qui dicitur, aut vacuus est, aut plenus veritate. Vacuus est sermo omnis qui mendax est. Plenus 1137 est autem veritate, qui habet scientiam Dei universorum, et docet ut credamus Deo pollicenti regna celorum sanctis suis. Vide ergo quid dicant, qui non fuerunt vaniloqui, neque vacui umquam apparuerunt in conspectu Domini. Nos omnes ex plenitudine ejus accepimus (Joan. i, 16). Qui vaniloqui sunt non habent hoc ex plenitudine, sed omnes vacui sunt veritate, vacui sunt virtute, vacui sunt Christo. Si dixerint vobis, querite eos qui de terra clamant, qui inania loquuntur, qui de ventre clamant. Volo dicere et causam, quare hoc potissimum dæmonium ventriloquorum nunc assumperit sermo, ut dicat : Si dixerint ad vos, querite ventriloquos. Invenies omnes, qui repromittunt, nec habent veritatem, ventri suo servientes, et quodammodo propter voluptatem ejus et abundantiam cuncta facere. Non solum autem gentiles, sed et eos, qui cum repromittant in Christo religionem, haeretici sunt, et non tantum illos, sed etiam in nobis, qui Ecclesiastici suinus, invenies aliquem pro saturitate ventris cuncta gerere, ut honoretur et accipiat munera, quæ*

D lia. Altero ab hoc versu *Ista omnia pro quibus erat Ita omnia, emendamus, ut et paulo inferius omni quæ pro omnibus quæ, etc.* Digitized by Google

* Fortasse *idolio* scripsit S. Interpres, quod Graeco dicitur *ιδώλων*, id est, *idoli status*, aut etiam *ιδώλου*, quod est *idolorum templum, delubrum et simili-*

in Ecclesia deferuntur. Iste talis de ventre loquitur, **A** et fons sermonum ejus in ventre consistit. Non enim fons sermonum ejus de corde bono fuit, non de bonis cogitationibus, non de sancto Spiritu. Si quis ergo aliquando se docere promittit, observate utrum sermones ejus de ventre habeant principium, an non. Propositionem autem, quo mihi dici potest, ipso interponam, ne forte quis ex vobis a quoquam eam audiens, existimat aut Scripturam sibi esse contraria, aut non insipexisse quomodo oportet approbare sermonem in eos accusatorium, qui de ventre clamant. Quæ est ergo propositione? Si quis, ait, *credet in me, flumina de ventre ejus fluent, fons aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. vii). Dicat itaque aliquis de his, qui proponunt si Salvator reprehemit hunc esse de ventre fontem aquæ salientis in vitam æternam, de justo egreditur, et justus de ventre clamat. Siquidem fons aquæ, quem Deus reprehemit, in ventre ejus est. Sed dicendum est ne forte duos habeamus ventres, et alias sit corporalis, alias spiritualis; quomodo reliqua partes, quæ videntur in corpore nominari, veluti sunt oculi, verum alii corporis, alii animæ. Si enim dicitur de oculis: *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos* (Psal. cxvii), non puto hoc referendum ad oculos corporales. Et si dicitur: *Qui habet aures audiendi audiat* (Malak. xiii), **B** non est putandum hoc dici de corporis auribus, sed de animæ, quæ habent qui mundi sunt in auditu animæ. Sed etsi dicitur in reprehensionem: *Pes tuus non offendet* (Joan. xiv), non est arbitrandum de corporis pede. Est enim quidam pes cordis ingrediens ad eum, qui dixit: *Ego sum via*. Sic igitur similia ventri corporali venter est animæ, de quo loquitur justus: *A timore tuo, Domine, in ventre conceperimus, et parturivimus, et perimus spiritum salutis tue, quam fecisti super terram* (Isai. xxvi, 16). Quicumque autem plenum habent ventrem vanis sermonibus, qui de terra sunt, habent ventrem de terra subsistentem de quo scriptum est: *Dens autem et istam, et haec destruet* (1 Cor. vi). Sancti ergo ventrem habent, in quo a timore Domini et conceperunt, et plenus est venter eorum fontibus aquæ salientis in vitam æternam. De isto ventre alt ille: *Aures et venter meus quasi uer plenus musto ac ligatus* (Job. xxxv). Haec enim dixit non de corporali ventre: nec enim venter ejus corporalis, plenus erat divinorum, et his proximorum vino alligato in utrem. **C** Ita in solutionem propositionis.

IV. Nunc ad hoc quod cœpimus, revertamur. Si ergo dixerint ad nos, querite ventriloquos, et eos qui de terra clamant, non gens ad Deum suum, haec eis respondete. Deficienter autem dicitur. Haec eis respondete, non gens ad Deum suum exquiritur. Unaquaque gens, si querit Jovem, ad proprium Deum reseret quod quæravit. Haec eis respondete. Vos au-

D tein Israelites habentes Deum verum, qui est super omnia, cum queritis, nolle ventriloquos querere, neque de terra clamantes, neque vaniloquos, sed proprium Deum. Qui querunt de circuibus mortuos. Mortui enim sunt dæmones privati vera vita, quæ dicit: *Ego sum rita*. Nolite ergo mortuos suscipiatis. O vos, quibus persuaderi non potuit, ut quereretis ista de ventriloquis, et de terra clamantibus, vanis sermonibus sermonem veritatis et legem, suscipientes eam in adjutorium Legis vestre, attendite: in lege vestra scribitur: *Non separaris idola: juxta legem facientes non attendatis ventriloquias, neque his, qui de terra clamant. Legem enim in adjutorium dedit, ut dicant, non est sicut verbum istud, pro quo non est munera dare* (Isai. vi, 10). Qui enim assumpsit Legem, et novit, quia Lex in adjutorium est, et præcipue spiritualis, quæ interdicta a ventriloquias et auguris querere: **E** **1139** hic cum intellexerit Legem, debet admirans eam dicere, nullum verbum ita mundum apud Græcos et Barbaros, quale est verbum Legis. Ab omni enim verbo, ab universa doctrina veritatem pollicente differt Lex, quæ a Deo nobis data est. Legem enim in adjutorium dedit, ut dicant, non sicut verbum istud. Quid est quod non est sicut verbum istud? Multa sunt verba, sed non sicut verbum istud. Nullum enim verbum post verbum Muysi, post verbum Prophetarum, multo autem amplius post verbum Jesu Christi et Apostolorum ejus. Vide si non clamant sensus Dei quod dictum est: Legem enim in adjutorium dedit: ut dicant, **1140** qui acceperunt Legem in adjutorium, non est ut verbum istud, quod locutus est Moyses in Lege lata per Angelos in manu mediatoris (Gal. iii, 18). Multo autem dignius potest hoc Ecclesia dicere, non est sicut verbum istud, quod caro factum est, quod habitavit in nobis, cuius videmus gloriam, non sicut Moyses velamine obiectam, sed gloriam tamquam unigeniti a Patre, pleni gratiae et veritatis. Non est sicut verbum istud, quod suscepit Ecclesia, in quo credit, per quod et salvabitur, Verbum quod in principio erat apud Deum, Deus Verbum, cui gloria et imperium in aeternis seculorum. Amen.

HOMILIA OCTAVA.

De eo, quod scriptum est: *Ubi late sculptilla in Jerusalem et in Samaria: usque ad eum locum in quo ait: et commovebo civitates, quæ habitantur.* Cap. X.

1138 I. Olim quidem quando peccavit populus prior, exdidit a religione, et sculptilia fabricatus est Judas in Jerusalem et is qui Israel vocabatur, in Samaria. Si autem et nunc aliquis consideret ex multitudine eorum, qui colliguntur peccatores, non pigebit eum dicere, quod unusquisque Deum faciens, quod existimat esse bonum, et serviens peccato;

* Male in Benedict. edit. nos legitur pro negandi particula.

Emendamus ex aliis libris in utrem pro quo antea erat in ventrem. Digitized by Google

maledictus est faciens sculptile, et confusus opus A manuum artificis, et ponens illud in absconso. In absconso quippe cordis multa facimus idola, si peccamus. Unde sermo nos edocet paenitentiam agere, et utilare super sculptilibus et idolis, quæ sunt in Jerusalem et Samaria. Et si quidem nos peccemus, qui esse de Ecclesia cupimus, in Jerusalem facimus sculptilia. Si vero il qui extrah Ecclesiam constituti sunt, quomodo heretici peccaverint, faciunt idola in Samaria. Verumtamen omnes omnipotens Deus juxta suam bonitatem, ad paenitentiam provocat, dicens: Ut habeat sculptilia in Jerusalem, et in Samaria. Quemadmodum etenim feci Samaria et manufactis ejus, ita faciam Jerusalem et idolis ejus. Communitur quæcumque fecit Samaritanis, et his, qui de Ecclesia sunt. Cum autem consummaret Deus omnia facta in monte Sion, et in Jerusalem induceret, super sensum magnum principem Assyriorum, et super altitudinem gloriae oculorum ejus (Isai. x). Docemur quid futurum sit inimico nostro et Zabulo (Gen. iii), quem sensum quedam magnum nunc Propheta nuncupavit. Quomodo enim serpens sapientior erat 1140 omnibus bestiis quæ sunt super terram, et filii saeculi hujus sapientiores super filios lucis in generatione sua sunt; et dispensator iniurias sapienter fecit secundum sapientiam non bonam: eodem modo iste qui figuraliter princeps Assyriorum dicitur, magnus est sensus, et est mirari magnitudinem sensus ejus: in quo abusus est ad instruendos sapientes mundi istius, qui cum omni veritatem inuidine, canaque virtute falsitatem sectarum suarum componeant exhibent. Cum ergo omnia fecerit Deus in monte Sion, et in Jerusalem, et reddiderit ea, quæ justis recompensa sunt, tunc inducet supra sensum magnum principem Assyriorum, et super altitudinem gloriae oculorum ejus. Alta cum sapientem sermo novit, et exordium ruinæ ejus ab inflatione cœpisse. Unde et si inflati fuerimus, in iudicium incidemus diaboli, in quo incidit ipse Zabulus.

II. Videamus autem et inflationem ejus, quanta sit, ut eam caveamus, et non permittamus eum super nos vera dicere. Quid igitur dicit? Viribus faciam, et sapientiam intellectus auferam, fines gentium (Isai. x). Existimat fortitudine sua, quod vult in nobis se posse perficere. Et revera si vincamur, et post haec verba peccamus; si post Ecclesiam rursum in circum, et ad equorum cursus, et ad conventus gentilium emus, quid aliud sit, quam superatos nos possidet? Et quid dixit Zabulus, viribus faciam? consequitur in nobis peccatoribus, quod minatus est. Sed et si formicemur post castitatem longi 1141 temporis, post sanctimoniam multam, quid aliud sit, quam vera locutus probatur super nos, qui dixit, ruribus faciam? Quid autem et aliud reprobavit iste magniloquax, intueamur. Et sapientiam intellectus auferam, fines gentium. Sapientiam nescio quam pollicetur, de qua et Propheta loquitur. Alienigena quedam sapientia est in eis (Jer. viii, 9). Est enim aliqua extranea a veritate sapientia, quam disperdet Deus. Hauc iste

B habens existimat se esse sapientem, et dicit: Sapientiam intellectus auferam, fines gentium, et vires eorum depascar. Pervenit enim ad omnes gentes operatio ejus; sed Salvator in omnes gentes mittens sermones suos, eruit eos, qui a Zabulo in cunctis gentibus captivi tenebantur. Et vires eorum depascar. Minetur se vires nostras prædatum iri, et tradere adversus nos militantibus. Et revera est videre eum quibusdam hoc facientem. Quando enim quis vincitur a 1142 Zabulo, et traditur dæmonibus spiritibus pessimis, virtutibus contrariis, quid aliud factum est, quam is dixerat: Et vires eorum depascar. Accipiens nostras vires, depastus est nos. Et commovebo civitates, quæ inhabitantur (Isai. x, 24). Et hoc Zabulus comminatur; inhabitari cernit civitates, Ecclesiæ Dei in Christo Domino constructas, has communitorum esse se personat. Et frequenter quidem concussoit civitates inhabitatas persecutionibus, frequenter concussit scandalis. Sed nos tentemus fundamentum habentes super petram tales fieri, ut iste qui dicit: Commovebo civitates, quæ inhabitantur, nos movere non valeat per procellas suas, neque per spiritus adversos. Verum ad omnia quæ acciderint, stabiles perseveremus, utpote habentes ædificium super petram Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA NONA.

De eo quod scriptum est: Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? et transgrediens modica, pervenit usque ad locum in quo scribitur: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum, aut in excelsum. Cap. VI, VII.

1141. *Et audivi vocem Domini dicentis, quem mittam, et quis ibit ad populum istum? Et dixi: Ecce ego sum, mitte me. Et ait: vade, et dic populo huic: Aure audietis, et non intelligetis, et reliqua. De eo qui nunc lectus est Isaiæ Propheta sermone, oreamus Deum, ut nobis gratiam largiatur, ut digna propheticò spiritu valeamus exponere. Et audiiri, inquit (Exod. iv), vocem Domini dicentis: Quem mittam? Postquam purgatus est labiis [Al. labia] Propheta, paratus suscepit ministerium Domini, et dicit: Ego sum, mitte me. Sed ut paratior esset ad hoc, meminerat vocis Mosci. Nam et ille eadem utens voce, mitte me, princeps populi, judexque factus, et famulus Dei nuncupatus est. Audivi autem quedam Hebraeum exponentem hunc locum, atque dicentem, quia libenter quidem Prophetas, et paratus prophetiam suscepit ad populum, ignorans quæ essent ei dicenda. Porro audiens tristia, quæ essent populo nuntianda, hoc est, aure audietis, et non intelligetis, etc. (Isai. XL), in sequentibus pigror sit: dicente ei voce Dei; Clama, respondit ei, et dicit: Quid clamabo? Aridior autem haec prophetari de Salvatore; quis futurum erat, ut audientes non audirent, et videntes non viderent. Manifestius porro sit 1142 quod dicitur, si consideremus paulum...*

locum istum : *cernentes aspiciatis, et non ridebitis,* istiusmodi est. Videbant quidem videre tunc cæcos respicientes, rationem autem visionis ignorabant. Audiebant parabolas, quas dissolvebat secreto discipulis Salvator. Ipsi vero non audiebant, nescientes quia dicebantur, propter hoc testificans eos dixit : *Qui habet aures audiendi audiat.* Nec enim privati erant his auribus, ut non audirent; sed interiores eorum aures gravatae erant ad audiendum. Propter hoc prædictat eis, et per Prophetam futura præfatur dicens : *Aure audietis, et non intelligetis : et cernentes aspiciatis, et non videbitis.* *Incrassatum est enim cor populi hujus.* Quid sit hoc quod dicitur : *Incrassatum est enim cor populi hujus, inspiciamus.* Omnibus, qui in presentis vita curis versantur, cor incrassatum est : haud aliter eis, qui in secularibus morantur incrassatum est cor, quam si a spiritu encenter. Idecirco pinguecit cor, et non potest tenuioris spiritus suscipere notiones. Fugiamus ergo a talibus curis, ut attenuatum cor nostrum Deo accepabile fiat. Fugiamus terrena negotia. Ista sunt enim, quibus cor incrassatur. Propter hoc sermo subtilis erat, ut in Exodo scribitur de eo, quod ait : Quicumque fuerint propter **1143** tenuitatem cordis ejusmodi, isti Deum videbunt (*Exod. xxiv.*) Talibus enim oculis Deus videtur. Tria sunt aures dicuntur. *Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus suis graviter audiunt, et oculos suos clauserunt.* Possunt autem et aliter manifestius intelligi quia hoc dicuntur in loco. Multi enim hominum putant insipientes creaturas, et mundum istum contemplantes, videre se ea. Et quid dico hominum? Ecce volucres et quadrupedia vident solem et lunam, et universum simul coelum cum stellarum choro; sed rationes corum non intelligunt. Soli vero justi et sancti per sapientiam Dei rationem comprehendentes insipient ea. Ideo in octavo psalmo David dicit : *Quoniam ridebo cœlos tuos opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quæ tu fundasti.* Quid enim nunc Propheta non videt coelum et lunam? Sed hoc quod ait ridebo, si consideremus, poterimus intelligere.

.

* *Conversi sunt ad iniurias. Quorum?* Non ait simpliciter, patrum, sed cum additamento, patrum

Cætera desiderantur, multila quippe est in libris omnibus cum editis tum manu exaratis nona isthac in Isaiam homilia, cuius postremæ parti supplendæ detracta temere est olim postrema pars homilie itidem nona in Jeremiæ ex genuina Hieronymi interpretatione ab his verbis, *Conversi sunt ad iniurias patrum meorum.* Quia tametsi nullum, ut vides, vel

A snorum priorum. Diximus haec de nobis dici, et his qui in nobis sunt peccatores. Quomodo igitur qui inter nos sunt peccatores; conversi sunt ad iniurias patrum, et patrum snorum priorum? Duplices habemus patres, et una species est pessimorum patrum. Siquidem antequam crederemus, diabolus pater noster fuit, ut sermo Evangelicus ostendit, dicens : *Vos de patre zabilo nati estis.* Cum autem credidimus, facti sumus filii Dei. Si ergo post hanc peccaverimus, convertimur ad iniurias patrum. non simpliciter, sed patrum priorum. Ad probacionem autem hujus rei, quia duplices habemus patres, utimur et **1144** David testimonio, in quadragesimo quarto psalmo, ita dicentis : *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populum tuum, et domum patris tui.* Quasi pater quippe caput : *Audi, filia.* Ergo duplices nostri patres sunt. Sed obliuiscere, inquit, domum patris tui prioris. Si igitur oblitus domum patris tui prioris rurus fueris ad peccata conversus, incidisti in id quod aunc dicitur peccatum : *Conversi sunt ad iniurias patrum snorum priorum.* Dicebamus dudum zabilum patrem nostrum fuisse, antequam Deus factus sit pater, si tamen nunc non habemus etiam zabilum patrem : quod etiam de Joannis Epistola approbamus, in qua ita scribitur : *Omnis qui peccatum facit, ex zabilo natus est.* Toties ex zabilo nascimur, quoties peccamus. Infelix iste qui semper generatur a zabile. Rursusque multum beatus qui semper ex Deo nascitur. Neque enim semel dicam, justum ex Deo natum, sed per singula virtutis opera semper justus nascitur ex Deo. Hoc autem ut plenius possit probari, etiam de Salvatoris nostri quotidiana nativitate dicamus, liquido id in justis obtinentes quod in Domino præcesserit. Salvator noster splendor est gloria, splendor autem non semel nascitur, et deinceps de sinit nasci : quotiescumque ortum fuerit lumen, ex quo splendor oritur, toties oritur et splendor gloria. Salvator noster sapientia est Dei. Sapientia vero splendor est lucis æternæ. Sic igitur Salvator semper nascitur, et idecirco dicit : *Ante omnes colles generat me, non, ut quidam male legunt, generat.* Si semper ex Patre nascitur Dominus, etiam tu in similitudinem ejus tantum adoptionis scriptum habens, semper generaris a Deo per singulos intellectus, D per singula opera, et efficeris filius Dei in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in ecclesia sæculo rum. Amen.

ad propositum Isaiae textum, vel ad superiorum expositionem respectum habeant, cum jaundiu error iste inoleverit, nec supersit pars ejus homilie propria, et nos subnectimus ad exemplar Genebrardi, spatio tantum aliquo ad legitimis eruditivem inter posito.